C VERS. 25. « Et excitabitur **1281** robor ejus et cor ejus contra regem Austri, in virtute magna. » Hanc ipsius in Ægyptum profectionem prima Machabæorum docet historia. « Ingressus est enim Antiochus, inquit, in Ægyptum, cum turba satis magna, et curribus, et elephantis, et equitibus, et classe magna, et paravit bellum adversus Ptolemæum regem Ægypti, et pudore suffusus est Ptolemæus coram eo, et fugit, et ceciderunt vulnerati multi, et ceperunt urbes inunitas in terra Ægypti, et ceperunt spolia Ægypti <sup>h</sup>. » Et hæc cum ante doceretur beatus Daniel audivit. « Et rex Austri prælio cum ipso confliget, virtute magna et admodum forti, et non stabit, quia cogitabunt contra ipsum cogitationes. » Hoc est, multas et varias insidias ei molientur.

VERS. 26. « Et comedent, inquit, necessaria ejus. » Hoc est, consumerunt omnem illius proventum, et vectigal, quod ipsi pendetur, diripientes ad se convertent. « Et conterent ipsum, et copias

<sup>h</sup> I Mach. 1, 17-20.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> κατ. B add. ἄλλας δὲ τοσαύτας ἐξανδραποδίσας διαπραθῆναι προσέταξεν. <sup>23</sup> μυρ. In B post φόνους ponitur. <sup>24</sup> καὶ οἱ π. τ. π. αὐτοῦ. Ex A et B suppl. <sup>25</sup> x. ὑπ. In A et B post σκύλα ponitur. <sup>26</sup> πάντα. Des. in B. <sup>27</sup> ἕως καιρ. Hæc (omisso καὶ) ultima sunt in cod. Aug. <sup>28</sup> ἄλ. B præm. ἐν. Ita quoque ante ἰππεῦσι. <sup>29</sup> B Αἰγύπτου. <sup>30</sup> τῆς. B γῆς. <sup>31</sup> καὶ. Des. in B. <sup>32</sup> B ἤκουσε. <sup>33</sup> ὁ. Des. in B. <sup>34</sup> κατ' αὐτοῦ. Ex B suppl. <sup>35</sup> B μεταθήσουσιν.

ejus dissolvent, et cadent vulnerati multi. Neque ipsum solum, sed etiam exercitum ejus instar diluvii corrumpet, et ingentem cædem patrabit.

VERS. 27. « Et amborum, inquit, regum corda in improbitatem, et in mensa una mendacia loquentur, et non dirigetur. » Romani enim, sicut nos Josephus historicus **1282** docet, audita ejus cum exercitu profectio, per legatos denuntiarunt, ut recederet ab Ægypto. Quare percusso scædere, inquit, pacem fecit, et mensæ societatem cum Ptolemæo inivit. Simulatam vero amicitiam docens is qui cum Daniele colloquebatur: « Et amborum, inquit, regum corda in improbitatem, et in mensa una mendacia loquentur, et non dirigetur. » Hoc est, non erit stabilis pax illa. « Quia adhuc finis erit in tempus. » Hoc est, rursus enim, cum hoc tempus effuxerit, congregientur et prælio dimicabunt.

VERS. 28. « Et revertetur, inquit, in terram suam cum substantia multa. » Verumtamen tunc, inquit, cum multis divitiis, multarumque facultatum abundantia, in regnum suum redibit. « Et cor ejus adversus testamentum sanctum. » Hoc uno, quod reliquum est, studio tenebitur, ut legem a Deo Judæis datam evertat. Hæc autem inita consilia ad exitum quoque perducet. « Faciet enim, et revertetur, inquit, in terram suam. » Hoc quoque Machabæorum liber, et Josephi tradit Historia.

VERS. 29. « Et tempore suo revertetur, et veniet in Austro, et non erunt sicut prima etiam novissima. » Hoc est, non similiter vincet et superior erit, sed victus revertetur. Illud autem, tempore suo, idoneum bello tempus significat.

VERS. 30. « Et ingredietur ad ipsum ingredientiæ Citiæ, et humiliabuntur. » Ascitis enim sibi multis Cypriis, et aliis insulanis (nam Citiim ad hoc usque tempus oppidum est Cypri), invadet quidem Ægyptum, sed victus **1283** et humiliatus redibit. « Et revertetur, inquit, et indignabitur contra testamentum sanctum. » Omnem enim iracundiam, inquit, qua propter acceptam cladem exarserit, contra sanctum testamentum evomet. Factumque ostendens: « Et faciet, » inquit. Secundo enim adventu et multam faciet cædem, et eos qui effugerint, rediget in servitutem. « Et revertetur, et in tutelam recipiet derelinquentes testamentum sanctum. » Omni, inquit, cura eos complectetur, qui a lege desciverint, et repudiato Judaico ritu, Græcorum mores et cultus amplexi fuerint.

VERS. 31. « Et brachia ex eo surgent, et polluent sanctuarium imperii, et transferent juge sacrificii.

τὴν, καὶ δυνάμεις αὐτοῦ καταλύσει <sup>30</sup>, καὶ περὶ οὐκ αὐτὸν γὰρ μόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν στρατείαν αὐτοῦ δικὴν κατακλισμοῦ διαφθερεῖ, καὶ πολλὴν ἐργάσεται φόνον.

κζ'. « Καὶ ἀμφότεροι, φησὶν, οἱ βασιλεῖς, αἱ καρδίαι αὐτῶν ἐπὶ πονηρίαν, καὶ ἐπὶ τραπέζῃ μιᾶ ψευδῆ λαλήσουσι, καὶ οὐ κατευθυνεῖ. » Ῥωμαῖοι γὰρ, ὡς Ἰωσήπος ἡμᾶς ὁ ἱστοριογράφος διδάσκει, ταύτην αὐτοῦ μαθόντες τὴν στρατείαν, παρενεγγύτησαν ἀποστῆναι τῆς Αἰγύπτου· ὄθεν σπεισάμενος, φησὶν, εἰρήνην, καὶ τραπέζης ἐκοιμήθησε τῷ Πτολεμαίῳ. Τὸ δὲ ὑποῦλον τῆς φιλίας διδάσκων ἡ τῷ Δανιὴλ προσδιαλεγόμενος, « Καὶ ἀμφότεροι, φησὶν, οἱ βασιλεῖς, αἱ καρδίαι αὐτῶν ἐπὶ πονηρίαν, καὶ ἐπὶ τραπέζῃ μιᾶ ψευδῆ λαλήσουσι, καὶ οὐ κατευθυνεῖ. » Ἀντί τοῦ, οὐ βεβαία ἔσται ἡ εἰρήνη. « Ὅτι ἐτι <sup>31</sup> πέρας ἔσται εἰς καιρὸν. » Τούτεστιν, αὐθις γὰρ, τοῦ καιροῦ τούτου διαδραμόντος, συμπλακῆσονται καὶ παρατάξονται.

κη'. « Καὶ ἐπιστρέψει, φησὶν, εἰς τὴν γῆν αὐτοῦ ἐν ὑπάρξει πολλῇ. » Ἄλλ' ὅμως τότε, φησὶν, μετὰ πολλοῦ πλοῦτου, καὶ πολλῆς περιουσίας, εἰς τὴν οἰκειαν ἐπαναστρέψει <sup>32</sup> βασιλείαν. « Καὶ ἡ καρδία αὐτοῦ ἐπὶ διαθήκην ἁγίαν. » Μίαν δὲ λοιπὸν στήθεσιν σπουδῆν, ὥστε καταλύσει τὸν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τοῖς Ἰουδαίοις δεδομένον νόμον. Ταῦτα δὲ βουλευσάμενος, καὶ εἰς πέρας ἔξει τὰ βουλευόμενα. « Καὶ ποιήσει γὰρ, φησὶ, καὶ ἐπιστρέψει εἰς τὴν γῆν αὐτοῦ. » Καὶ τοῦτο δὲ ἡ <sup>33</sup> τῶν Μακκαβαίων βίβλος, καὶ ἡ Ἰωσήπου ἱστορία διδάσκει.